
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

57223715/ 1 LUCIO MEDEIROS BRAGA MOTORISTA
57223856/ 1 MARCUS VINICIUS P. DA CONCEICAO AUX. ADMINISTRATIVO
57223876/ 1 OHANNA MURTA CARDEL AUX. ADMINISTRATIVO

57223730/ 1 PAULO MARCELO SILVA NEVES AUXILIAR DE TECNICO DE 
INFORMATICA

57223858/ 1 ROBERTA MACHADO DE MORAES AUX. ADMINISTRATIVO
5148111/ 1 ROSEMARY TELES BRITO AUX. ADMINISTRATIVO

57223739/ 1 ROSILEIDE FONSECA DA SILVA 
FARIAS ASSISTENTE SOCIAL

57223749/ 1 TATIANE RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL

PORTARIA DE Nº 192, DE 26 DE JULHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 19 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.487 de 20.08.2009.
Considerando o Decreto nº. 520/2007 e o autorizo constante no 
processo de nº. 2009/406409.
RESOLVE:
PRORROGAR o contrato do servidor abaixo relacionado, celebrado 
sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 de Setembro de 
1991, o qual vigorará até o dia 04 de Janeiro de 2011.

MATRICULA NOME CARGO

54180210/ 3 FERNANDO LEITAO ALVES DA 
CUNHA MEDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

SUSPENSÃO DE TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138535

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
a suspensão da Tomada de Preços nº 001/2010 que seria 
aberta no dia 03/07/2010, às 09h, cujo objeto é a contratação 
de empresa para operacionalização e manutenção corretiva e 
contínua dos sistemas de ar condicionado dos prédios da FCPTN 
e TWH por motivo de ajuste orçamentário.
Leia-se, publique-se, cumpra-se.
Marcelo Fernandes Brasão - Presidente da CPL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138618

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/07/2010
Valor: 6.980,00
Vigência: 22/07/2010 a 22/08/2010
Justificativa: O objeto do presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no Contrato originário em mais 01 (um) mês 
a contar de 22 de julho de 2010.

CONTRATO: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138649

PORTARIA N.º 203 DE 30 DE JULHO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando n.º 
127/2010 –FCPTN/GOF de 30.07.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor NILTON SATORU NOGUCHI, matrícula 
nº57193565/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Orçamento e Finanças - GOF, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 02 
a 31.08.10, durante as férias da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN/DAF.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138652

PORTARIA N.º 155 DE 23.06.10, PUBLICADA NO
DOE N.º 31.695 DE 25.06.10,

Onde se Lê:
5074142/2 MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/2008 a 31/12/2008  P. 19/07/2010 a 
17/08/2010
Leia-se:
5074142/2 MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/2008 a 31/12/2008  P. 02/08/2010 a 
31/08/2010

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138460

DISPENSA: 31/2010
Data: 10/02/2010
Valor: 330,00
Objeto: Locação de imóvel localizado na Vila de Cacoal, s/n, no 
Município de Cametá/Pa., pertencente ao senhor Sandoval Sá de 
Freitas, com a finalidade de abrigar os professores do Sistema de 
Organização Modular – SOME. Processo nº192.799/2009 Valor 
Mensal: R$ 330,00 (Trezentos e Trinta e Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 10/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Sandoval Sá de Freitas
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, sn
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Complemento: Vila de Cacoal, s/n, no Município de Cametá/Pa
Telefone: 9191223267 
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

FIRMAS HABILITADA-INABILITADA-NILIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138592

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 011/2010 –NLIC/SEDUC
PROCESSSO Nº 347.551/2010

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de licitação - NLIC comunica aos interessados as firmas habilitada 
e inabilitada na CONCONRRÊNCIA PÚBLICA Nº  011/2010-NLIC/
SEDUC, conforme discriminação abaixo:
FIRMAS HABILITADAS
01 – SONDOTEC GEOLOGIA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP.
FIRMAS  INABILITADAS
01 – PLANO A ENGENHARIA & COMÉRCIO LTDA.
Belém, 30 de julho de 2010.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 132/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIZ BEZERRA DE OLIVEIRA, 
para compor a Comissão Especial de Licitação, referente à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 011/2010-NLIC/SEDUC, em 
substituição ao servidor WAGNER AUGUSTO DA SILVA MATA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
alterando o art. 1º da PORTARIA Nº 053/2010-NLIC/SEDUC, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.695 de 25/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO/SEDUC
Belém, 20 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138653

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 23444/2010, 
Pregão Eletrônico nº 005/2010, cujo objeto é a aquisição de 
balanças eletrônicas de piso, para atender o processo de coleta e 
triagem dos núcleos produtivos de catadores de resíduos sólidos 
reaproveitáveis, inseridos no Projeto de Inclusão Sócio Produtiva, 
no Estado do Pará, conforme especificações e definições mínimas 
constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 060/2010/NUJUR/SEDES, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame 
que considerou vencedora a empresa: K.C.R Comércio e 
Equipamentos Ltda – ME, vencedora do certame, conforme 
dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 30 de junho de 2010.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138656

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
45375/2010, Pregão Eletrônico nº 011/2010, cujo objeto é a 
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s, para 
atender as necessidades do Projeto de Inclusão Sócio Produtiva, 
no Estado do Pará, especificamente a cadeia produtiva de 
resíduos sólidos, conforme especificações e definições mínimas 
constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 068/2010/NUJUR/SEDES, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora as empresas: Eletrofer Comercial Ltda 
(vencedora dos itens: 01,04,05 e 08); Eduvi Equipamentos de 
Proteção Individual Ltda-ME (vencedora dos itens: 02,03,06 e 
07); Caíres & Spessoto Ltda-ME (vencedora dos itens: 09 e 10), 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 13 de julho de 2010.
CASSIA ROMANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138651

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 24577/2010, 
Pregão Eletrônico nº 016/2010, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de passagens aéreas 
e rodoviárias, destinadas a atender ações do Projeto de Inclusão 
Sócio Produtiva, no estado do Pará, conforme especificações e 
definições mínimas constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 078/2010/NUJUR/SEDES, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA, conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual 
nº 2.069/2006.
Belém (PA), 23 de julho de 2010.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138476

PORTARIA: 0772/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares do adolescente 
custodiado no Centro Juvenil Masculino - CJM, a fim de articular 
melhor com as Redes de Serviços.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879031/Rosangela Cristine Dias Costa (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva


